

**ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN GIA LÂM**

Số 145 /KH-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Gia lâm, ngày 05 tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ phát động toàn dân tham gia luyện tập môn Bơi Mở lớp hướng dẫn viên phòng, chống đuối nước huyện Gia Lâm năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 168/KH-UBND, ngày 28/8/2018 của UBND thành phố Hà Nội về phát triển thể lực, tầm vóc người Hà Nội đến năm 2030; Kế hoạch số 282/KH-SVHTT, ngày 10/4/2023 của Sở Văn hóa Thể thao Hà Nội về việc tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước và mở lớp dạy bơi cho trẻ em trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2023.

UBND huyện Gia Lâm xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi, mở lớp hướng dẫn viên phòng, chống đuối nước và dạy bơi cho trẻ em trên địa bàn huyện năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”. Tuyên truyền nâng cao nhận thức về vai trò, ý nghĩa, tác dụng của luyện tập môn bơi, các kỹ năng an toàn trong môi trường nước trong việc bảo vệ, nâng cao sức khỏe, tầm vóc, thể lực, phòng chống bệnh tật cho trẻ em và toàn xã hội.

- Tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2023 nhằm hưởng ứng phong trào trên toàn quốc nói chung và toàn thành phố Hà Nội nói riêng. Phát triển phong trào luyện tập môn bơi dần trở thành hoạt động thường xuyên của các tầng lớp nhân dân trên địa bàn huyện.

- Bồi dưỡng trang bị kiến thức cho viên chức, hướng dẫn viên thể thao cơ sở về nghiệp vụ chuyên môn đối với việc cứu hộ môn Bơi.

2. Yêu cầu

- Công tác tổ chức lễ phát động, mở lớp hướng dẫn viên cứu đuối phải đảm bảo an toàn, trang trọng, huy động đông đảo quần chúng nhân dân tham gia; Đảm bảo chặt chẽ công tác phòng chống dịch Covid – 19; Vận động mỗi người dân tự rèn luyện thân thể bằng việc lựa chọn một số môn thể thao thích hợp, ưu tiên môn bơi để tập luyện thường xuyên.



- Đối tượng tham gia lớp tập huấn là hướng dẫn viên, cán bộ chăm sóc trẻ em. Phải biết bơi ếch, ngửa và bơi sải từ 100m trở lên, có đủ sức khỏe, trình độ tiếp thu kiến thức và có khả năng hướng dẫn người khác tập luyện.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung

1.1. Tổ chức Lễ phát động toàn dân tham gia luyện tập môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2023.

1.2. Tập huấn phương pháp phòng chống đuối nước và kỹ năng cứu đuối cho hướng dẫn viên, cán bộ chăm sóc trẻ em, nội dung cụ thể như sau:

- Bơi 50m sấp mặt, 50m ngửa
- Phương pháp cứu đuối
- + Cứu đuối trực tiếp: Khi có dụng cụ; Khi không có dụng cụ.
- + Cứu đuối gián tiếp: Nạn nhân gần bờ, thành bể bơi; Nạn nhân xa bờ, thành bể bơi.
- Phương pháp giải thoát khi bị ôm, túm khi cứu người đuối nước.
- Sơ cấp cứu cho nạn nhân bị đuối nước.

2. Thời gian, địa điểm:

- Thời gian: 07h30', ngày 17,18,19/5/2023.
- Địa điểm: Bể bơi Tùng Lâm, (đường Nguyễn Mậu Tài, TT Trâu Quỳ, Gia Lâm, Hà Nội).

3. Thành phần

- Mời lãnh đạo Tổng cục TDTT, Sở Văn hóa và Thể thao, Sở LĐTB&XH Hà Nội, Trung tâm Huấn luyện và thi đấu thể thao Hà Nội.

- Lãnh đạo Huyện ủy – HĐND – UBND huyện; lãnh đạo các phòng, ban ngành, đoàn thể thuộc huyện.

- Lãnh đạo, giảng viên bộ môn thể thao dưới nước – Trường Đại học Thể dục Thể thao Bắc Ninh.

- Huy động lực lượng tham gia Lễ phát động.

4. Chương trình

- Chào cờ
- Tuyên bố lý do giới thiệu đại biểu.
- Phát động toàn dân tham gia luyện tập môn bơi, phòng chống tai nạn đuối nước; Phát biểu hưởng ứng; Khai mạc lớp tập huấn bơi cứu đuối.
- Thực hành phương pháp cứu đuối cho học viên.



III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao huyện:

Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống Đài phát thanh từ huyện đến cơ sở về phong trào toàn dân tham gia tập luyện môn bơi và công tác phổ cập bơi, phòng chống tai nạn đuối nước.

Cử cán bộ đi tập huấn chuyên môn cấp Thành phố về công tác cứu hộ môn Bơi, Lặn; Mời giảng viên, xây dựng giáo án tập huấn các hướng dẫn viên phòng chống tai nạn đuối nước cho cơ sở tại cấp huyện.

Tham mưu UBND huyện triển khai thực hiện Kế hoạch. Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức Lễ phát động toàn dân tham gia tập luyện môn bơi, phòng chống đuối nước; có trách nhiệm theo dõi, kiểm tra quá trình thực hiện tổng hợp báo cáo UBND huyện; Lập dự trù và chi kinh phí từ nguồn kinh phí sự nghiệp Thể dục thể thao của huyện cấp cho Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao huyện Gia Lâm năm 2023.

Tổ chức mở lớp phòng chống tai nạn đuối nước và kỹ năng cứu đuối cho giáo viên GDTC các trường TH, THCS; cán bộ Đoàn thanh niên, cán bộ VHXXH, cán bộ chăm sóc trẻ em các xã, thị trấn.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

Phối hợp chỉ đạo công tác tuyên truyền, tăng cường quản lý nhà nước về lĩnh vực, đặc biệt là phong trào bơi trên địa bàn huyện

3. Phòng Giáo dục & Đào tạo huyện

Tăng cường giáo dục, tuyên truyền nâng cao nhận thức, kỹ năng cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên y tế trường học, cha mẹ học sinh và học sinh về phòng chống tai nạn thương tích trẻ em, trong đó chú trọng phòng chống đuối nước trẻ em; Lập danh sách cán bộ, giáo viên, huy động lực lượng tham dự lễ phát động và tham gia tập huấn lớp hướng dẫn viên cứu đuối (mỗi trường 01 đồng chí).

4. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể thuộc huyện:

Theo chức năng nhiệm vụ, chủ động triển khai kế hoạch, phát động phong trào toàn dân tham gia tập luyện môn bơi, phòng chống tai nạn đuối nước; tích cực tuyên truyền trong đoàn viên, hội viên về chương trình phòng chống tai nạn thương tích trẻ em, nhất là tai nạn đuối nước, góp phần phòng chống tai nạn đuối nước trên địa bàn huyện.

5. UBND các xã, thị trấn:

Tăng cường tuyên truyền tới các tầng lớp nhân dân về phòng chống tai nạn thương tích nhất là tai nạn đuối nước cho trẻ em; vận động phụ huynh học sinh tích cực hưởng ứng tham gia chương trình tập luyện môn bơi lội. Tổ chức lắp đặt hệ thống các biển cảnh báo tại những khu vực nguy hiểm, có nguy cơ cao có thể xảy ra tai nạn đuối nước, những khu vực vắng người qua lại trên địa bàn.



Tùy theo điều kiện thực tiễn tại cơ sở, tổ chức phát động toàn dân tham gia tập luyện môn bơi phòng chống tai nạn đuối nước. Chỉ đạo các ngành, đoàn thể địa phương thực hiện các giải pháp đảm bảo an toàn phòng chống đuối nước cho trẻ em trên địa bàn

Huy động mỗi xã, thị trấn 04 người (02 cán bộ văn hóa xã hội và 02 cán bộ đoàn thanh niên ...) tham gia lễ phát động và tập huấn hướng dẫn viên cấp huyện (các cán bộ tham gia tập huấn chuẩn bị đồ bơi phù hợp với yêu cầu của môn bơi)

6. Ban Giám hiệu các trường học:

Tích cực tuyên truyền về phòng chống tai nạn thương tích nhất là tai nạn đuối nước cho trẻ em đến phụ huynh học sinh và học sinh; vận động học sinh tham gia tập luyện môn bơi. Thực hiện bàn giao và phối hợp quản lý học sinh trong dịp hè đảm bảo an toàn.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ phát động toàn dân tham gia tập luyện môn bơi phòng, chống tai nạn đuối nước. Mở lớp hướng dẫn viên phòng chống đuối nước. UBND huyện yêu cầu phòng, ban, ngành, đơn vị, UBND các xã, thị trấn, Ban Giám hiệu các trường học triển khai tổ chức thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo UBND huyện (qua Trung tâm Văn hóa – Thông tin & Thể thao huyện Gia Lâm) để được hướng dẫn giải quyết. /.

Nơi nhận:

- Tổng cục TDTT;
- UBND TP Hà Nội;
- Sở VHTT Hà Nội;
- TT Huyện ủy, HĐND huyện;
- Đ/c Chủ tịch UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành thuộc huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các cơ quan, đơn vị;
- BGH các trường học;
- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN *RS*
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



[Signature]
Nguyễn Đức Hồng

AM.T.P.